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El propósito de la presente actividad es que el 

contribuyente conozca los aspectos principales que 

rodean el cruce tributario que se realiza a la 

declaración de IVA (Formulario 29).

sii.cl1. Objetivo General de la Actividad
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2. Registro de 

Compras y Ventas y 

Propuesta 

Declaración de IVA

Subdirección de Asistencia al Contribuyente 4



1. Se crea el Registro de Compras y Ventas, construido por el SII. 

2. Con lo anterior, el SII ofrece la Propuesta del F29 (completa o 
parcial) desde el 1 de Septiembre de 2017, respecto del periodo 
Agosto 2017.

A partir de agosto de 2017 (Res. Ex. N° 61 de 2017):

Registro de Compras y Ventas
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1. Es construido automáticamente solo con los Documentos 
Tributarios Electrónicos (DTE’s) recibidos por el SII.

2. En el RCV se registrará el tipo de transacción de venta, o de compra 
de acuerdo a lo indicado en el DTE. Si no se indica esta información 
en el DTE por defecto se registrará como del giro, tanto para el 
emisor como para el comprador.

DESCRIPCIÓN DEL REGISTRO DE COMPRAS Y VENTAS (RCV)

Registro de Compras y Ventas

El emisor no puede modificar el tipo de venta en RV

Receptor si puede modificar el tipo de compra en su RC
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a) Tipo de Venta: se debe indicar si el DTE es   
del: giro, activo fijo,  bien raíz. 
Información que se registrará en el RV.

b) Tipo de Compra: se debe indicar si el DTE 
es del: giro, supermercado, bienes raíces, 
activo fijo, IVA uso común, IVA no 
recuperable. No incluir información que se 
registrará en el RC.



3. Si el contribuyente emitió y/o recibió documentos en papel 
deberá complementar el RCV para incluirlos, junto con 
indicar el tipo de transacción de compra o de venta 
(caracterización).

DESCRIPCIÓN DEL REGISTRO DE COMPRAS Y VENTAS (RCV)

Registro de Compras y Ventas
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4. Deberá tener actualizado el RCV antes de 
presentar su declaración F29, solo en el caso 
que sea necesario deberá complementar o 
caracterizar su información.

5. Este Registro no es la propuesta, ya que 
contiene toda la información de las compras y 
ventas del contribuyente, información con la 
cual el SII construirá su Propuesta del F29.



Propuesta F29

Subdirección de Asistencia al Contribuyente

La Propuesta de IVA contiene principalmente la siguiente 

información prellenada:

✓ Códigos de IVA del Formulario 29, relacionados 

con operaciones de Facturas, Notas de Crédito y 

Notas de Débito, boletas electrónicas, voucher u 

otros.

✓ Retenciones por Boletas de Honorarios 

Electrónica recibidas de terceros. 

✓ PPM obligatorio a través de Asistente.

✓ Se arrastran los distintos remanentes del periodo 

anterior.

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA DE F29
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Propuesta F29
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Los complementos de información ingresados al RCV, respecto de 
caracterización de crédito fiscal, ingreso de documentos manuales o 
resúmenes de boletas o similares se verán reflejados en línea en la 
propuesta de F29. 

Respecto de la carga masiva de documentos y la proporcionalidad del IVA 
crédito fiscal, estos cambios se verán reflejados en la propuesta de F29 
al día siguiente. Por tal motivo se recomienda trabajar en el Registro con 
anterioridad a la declaración de IVA (F29) 

INFORMACIÓN DE LA PROPUESTA DE F29
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3. Cruce Tributario y 

Consulta Integral 

F29
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CRUCE TRIBUTARIO

Otras fuentes de datosF3500 (Cambio de Sujeto)

IVA PRO – TIPO DE CRUCES
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• Existen observaciones de cuadratura, que pueden ser diferencias 
entre el F29 y el RCV, traspasos de Remanente, entre otros; y otras 
observaciones que requieren un análisis de la información 
entregada.

• Con la implementación de RCV y Propuesta de Declaración IVA desde 
Agosto 2017, se define el cruce de información a través de distintas 
observaciones, agrupadas en las siguientes familias:

• Familia W : No Declarante F29; 

Subdeclaración Débito Fiscal; 

Sobredeclaración Crédito Fiscal.

• Familia GM : Generación de Remanente.

• Familia FM : Arrastre Remanente.

• Familia R : Remanente de Créditos Especiales.

• Familia E : Solicitud Devolución IVA.

IVA PRO – PROPUESTA F29 y RCV 
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PGCT 2018IVA PRO – ESQUEMA OBSERVACIONES EN F29

Obs. Débito Fiscal

W01

W38

W08

W10

W11

W12

W39

Obs. Crédito Fiscal

Obs. Remanente 

Crédito Fiscal

FM01

GM01

E06
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5. Preparación F29

CONSULTA ESTADO DECLARACIONES F29

CONSULTA INTEGRAL F29
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CONSULTA ESTADO DECLARACIONES F29

CONSULTA INTEGRAL F29
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CONSULTA ESTADO DECLARACIONES F29

CONSULTA INTEGRAL F29
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CONSULTA ESTADO DECLARACIONES F29

CONSULTA INTEGRAL F29
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CONSULTA ESTADO DECLARACIONES F29

CONSULTA INTEGRAL F29
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CONSULTA ESTADO DECLARACIONES F29

CONSULTA INTEGRAL F29
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CONSULTA ESTADO DECLARACIONES F29

CONSULTA INTEGRAL F29
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CONSULTA ESTADO DECLARACIONES F29

CONSULTA INTEGRAL F29
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CONSULTA ESTADO DECLARACIONES F29

CONSULTA INTEGRAL F29
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4. Observación de 

IVA más Frecuente
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Observaciones de IVA más Frecuentes

W01 “El débito fiscal declarado por el contribuyente en su F29 por concepto de ventas y/o 
servicios, es inferior al débito registrado en su información del Libro de ventas”.

Subdirección de Asistencia al Contribuyente

¿A qué se debe esta inconsistencia?

Su Declaración Mensual y Pago Simultáneo de Impuestos Formulario 29, presenta 
inconsistencias ya que de acuerdo a la información que contiene, usted declaró débito fiscal en 
los códigos [502], [764], [717], [111], [759], [513], [517] y [501], que es inferior al 
registrado en su Registro de Ventas.

24



Observaciones de IVA más Frecuentes

W01 “El débito fiscal declarado por el contribuyente en su F29 por concepto de ventas y/o 
servicios, es inferior al débito registrado en su información del Libro de ventas”.

INFORMACIÓN ADICIONAL

Forma de registrar los documentos Liquidación (103) o Liquidación factura (40):
Además de identificar “RUT emisor – receptor”, es importante registrar sólo vía carga 
masiva de documento el campo “RUT Liquidador” del impuesto, dado que el campo “IVA 
Tercero” es meramente informativo y no es asignado a un tercero efectivamente mientras no 
exista un “RUT liquidador”.
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Cuando se emita por software propio el documento Liquidación Factura Electrónica (43), 
validar que se complete el campo “RUT Liquidador”. 
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¡MUCHAS 

GRACIAS!
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